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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa, t& mbajtur me dt.26.07.2022, né orén 10:00, né sallén e
Kuvendit komunal.

Té pranishém ishin: Vlora Mjekiqi Kabashi, Enver Gashi, Labinot Mirena, Ajshe Haliti Pllana, Sami
Ahmeti, Nazlije Shala dhe Bajram Hashani

T€ pranishmit tjer: drejtorst komunal, Festina Prenigj, zyrtare pér marrvdhénie me publikun dhe pérf.e
KFOR-it

Mbledhjen e udhéhoqi Vlora Mjekiqi Kabashi, kryesuese e cila pasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

REND DITE

- Arsyetimi pér mungesé

- Miratimi i ekstraktit té procesverbalit nga mbledhja e kaluar

- Shqyrtimi i Draft Rregullores pér menaxhimin e mbeturinane né Komunén e Obiligit
- Shqyrtimi i Raportit té shpenzimeve pér periudhén Janar — Qershor 2022

- Raporti i Auditimit nga ZKA pér vitin 2021

- Plani i Veprimit pér zbatimin e Rekomandimeve nga ZKA

. Shqyrtimi i kérkesave

. Té ndryshme
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Kryesuesja — Té nderuar anétaré té KPF-sé€, para se té iu njoftoj me rendin e dités, propozoj t& ndryshohet
rendi i dités, ashtu qé né pikén e 7, té futet raporti mbi pronat komunale sipas kérkesés sé Kryetarit.
Kryesuesja, i njoftoi t& pranishmit me rendin e dités, i cili u miratua me 7 vota pér me ndryshimin e cekur
meé larté.

Pika 1 e rendit té dités

Té€ gjithé anétarét ishin t& pranishém.

Pika 2 e rendit té dités

Miratohet ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar me 5 vota pér dhe 2 vota kundér.

Pika 3 e rendit té dités

Kryesuesja — Ju materialin e keni marré dhe hap debatin pér Draft Rregulloren pér menaxhimin e
mbeturinave né Komunén e Obiliqit.

Enver Gashi - Ne jemi pér kété Draft Rregullore dhe diskutimet mbeten pér Kuvend.

Sami Ahmeti — Edhe ne jemi dakord g€ kjo Draft Rregullore té shkoj né seancé dhe atje, do t& japim
kontributin toné pér pika té veganta.

Labinot Mirena — Pasi vijé nga njé kompani e menaxhimit t& mbeturinave, uné i kam disa vérejtje né
¢mimore, qé besoj se jané ¢mimoret mé té uléta sepse nuk jané ndryshue ge 20 vite. Ne e dijmé ¢éshtjen e
ngritjes s¢ ¢mimeve dhe karburantet q€ éshté ngrité jashté mase dhe &shté njé tarifé pér konsumatorét
shtépiaké 4 e 65, & pér mendimin tim éshté e papranueshme. Mirépo, besoj se né Kuvend i kemi vérejtjet
tona dhe besoj se do ta zgjidhim.



Kryesuesja — Po, gjithsesi, aty do t& jeté Komisioni dhe Drejtoria dhe ju mund ti paraqitni vérejtjet ¢ juaja.
Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit
komunal shqyrtimin dhe aprovimin e Draft Rregullores pér menaxhimin ¢ mbeturinave né Komunén e
Obiliqit.
Pika 4 e rendit té dités
Kryesuesja — Pér njé sqarim detal rreth raportit t& shpenzimeve, pér periudhén janar-gershor 2022, fjalén ia
dha drejtoreshés sé DEFZH-sé.
Zarife Behluli — Ne ju kemi dérguar raportin e shpenzimeve janar-gershor 2022, pér t& gjitha kategorité
ekonomike si né vijim: Paga dhe Méditje 2,195,248.24 €, shpenzimi &shté 2,089,732.67 €, do t€ thoté né
periudhén 6 mujore 95.94 %. Mallra dhe shérbime 1,340,591.80 €, ndérsa t& shpenzuara jané 399,708.29 €,
do té thoté 29.82 shpenzimi. Shpenzimet komunale jang 280,675.00 €, ndérsa shpenzimi 121,345.21 €,
do t& thoté 43.23 %. Subvencione dhe transfere, totali i alokimit 926,370.52 €, shpenzimi 528,030.65 €,
do 8 thot& 57 %. Shpenzimet kapitale, t& alokuara 4,948,794.85 €, t& shpenzuara 300,477.43 €, do t& thoté
6.07%.
Enver Gashi — Ne jemi pér até qé shqyrtimi i raportit t& shpenzimeve té shkoj né Kuvend dhe aty nése, ka
mundési me dhéné ndonjé vérejtje.
Sami Ahmeti — Edhe ne jemi dakord gé kjo piké e rendit t€ dités t& shkoj né seancé, por pér respektin
minimal t& anétaréve t& Kuvendit komunal, do t& ishte miré qé kur éshté fjala pér kéto raporte qé€ kané té
b&jné me pérgjegjésiné e Kryetarit, t& jeté edhe ai prezenté né seancé. Eshté mé e vogla gé duhet t& béjé
dhe do t& ishte miré q& ai t& vjen né seancé. Pér pérqindjet e shpenzimeve dhe pér ato qysh po e shohim
nuk po duket se &shté realizue plani qysh &sht¢ dashté t€ realizohet, por sido qé t& jeté t& gjitha do ti
bosedojmé né seancé.
Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit
komunal Raportin e shpenzimeve pér periudhén Janar-Qershor 2022.
Pika 5 e rendit té dités
Kryesuesja — Paraqiti Raportin ¢ Auditimit nga ZKA-ja, pér vitin 2021.
Enver Gashi — Ne jemi pér até q& Raporti i Auditimit t& shkoj pér Kuvend.
Sami Ahmeti — Edhe ne jemi dakord & Raporti i Auditimit t& shkoj né Kuvend, por gjithsesi prapé edhe te
ky raport ésht& shumé me réndési me qené edhe Kryetari né seancé. Shumé gjéra, ka qé konsiderchen lavde
dhe 8shté miré ne me lavdue até pérballg, por gjithashtu edhe dyshimet do ti merré pérsipér sepse &shté
personi i vetém gé shté me voté qytetare, ndérsa t& tjerét jané t€ eméruar, késhtu & &shté miré Kryetari me
gené né seance.
Kryesuesja — Patjetér, z.Ahmeti nése Kryetari éshté i liré ai do t& vijé né mbledhjen e radhés t& Kuvendit
komunal.
Pas diskutimeve, anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit
komunal pér shqyrtim Raportin e Auditimit, nga ZKA-ja, pér vitin 2021.
Pika 6 e rendit té dités
Kryesuesja — Ju e keni pranuar edhe Planin e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve nga ZKA-ja dhe
lidhur me kété plan nése keni digka pér t& théné mund ta thoni.
Enver Gashi — Ne jemi pér até gé ky plan t& shkoj né Kuvend dhe aty do ta japim kontributin.
Sami Ahmeti — Nj& plan g& na ésht& ofrue prej 12 rekomandimeve dhe planit t& veprimit t€ tij, uné do t&
déshiroja té& quhet plan, por ky po duket njéfaré lloj zotimi se ne nuk kemi me bé mé késhtu dhe nuk ka
ndonjé plan se si dhe né cilat procedura do té realizohet. Do t€ thoté se n& t€ ardhmen, mos t€ keté shkelje
& tilla q& jané rendité 12. Te rekomandimi shkruan se rekomandimi &shté shqyrtuar dhe nuk do t& pérséritet
mé, qé do té thoté se nuk &shtg plan, por éshté vetém zotim. Eshté mir& q& kush e ka béré kété plan, ta béjé
pak mé & specifikuar pér seancé dhe kur shqyrtohet raporti i auditorit gjithsesi ka me u shqyrtue edhe njé
plan i veprimit se si do t& béhet, prandaj jemi dakord qé t€ bisedojmeé né seanceé.
Kryesuesja — Gjithsesi, né mbledhjen e radhés t& Kuvendit komunal, do té jené edhe ata g€ e kang béré
planin e veprimit dhe mund t& diskutohet mé gjerésisht lidhur me raportin dhe planin.
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Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit
komunal pér shgyrtim Planin e Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve nga ZKA-ja.

Pika 7 e rendit t€ dités

Kryesuesja — Pér njé sqarim detal rreth raportit mbi pronat komunale, fjalén ia jepé drejtorit t&€ DPUKP-sé.
Arben Berisha — Komisioni i emé&ruar nga Kryetari, i ka vizituar t& gjitha pronat, ¢ ka pérgatité raportin
dhe raporton né bazg & t€ gjeturave né terren.

Enver Gashi — Ne jemi pér kété raport, g& t& raportohet dhe debatohet né Kuvend.

Sami Ahmeti — Uné e kam lexue kété raport, i kam lexue edhe raportet e viteve t& kaluara dhe e kam béré
njé krahasim, ashtu qé shumica e t& gjeturave jané copy paste, por mbi t€ gjitha raporti i fundit ka pérfshiré
edhe Tuftén né Ukraing dhe shumé probleme tjera. Mua, mé &shté duké shumé qesharak né shumé pika, por
gjithsesi do t& geshim sé bashku né seancén ¢ ardhshme.

Arben Berisha — Kjo, qé e thoté parafolési nuk &shté né rregullé, megjithaté le t& mbetet né ndérgjegjen e
tij sepse nuk &shté copy paste, por jané t& gjeturat né terren q&¢ Komisioni me pérgjegjési té ploté ka punue
né terren dhe mosinvestimi i tyre, arsyeshméria e tyre ata i kang citue fjalét e tyre pér arsye pse nuk ka
mund me investue deri tash. Ata e kané béré raportin né ményré profesionale dhe nuk &shté ¢éshtje qé e
kané pérshkrue luftén né Ukrainé dhe nuk &shté e vérteté qé kané béré copy paste né raportet e tyre, pér t¢
gjeturat né terren.

Kryesuesja — Uné nuk kisha dashté me potencue t& paktén luftén né Ukraing, kur jemi veté déshmitaré t&
njé lufte, e dijmé shumé miré gka kemi vuajté dhe nuk &sht¢ miré me pérmendg, nése nuk mundemi me i
ndihmue, t& paktén mos me u mundue me i njollosé.

Labinot Mirena — E pyes drejtorin se a jané t& gjitha tokat ¢ dhéna né shfrytézim t€ pérfshira né raport, a
ka ndonjé toké psh q& nuk ka fillue me u punue hi¢ dhe nuk ka kurrfaré arsyetimi.

Arben Berisha — Pérgjegjet se raporti &shté pér té gjitha pronat, si pér ato qé &sht€ investue, si pér ato qé
nuk jané investue. Po ashtu, jané edhe arsyeshmérité ¢ kompanive pse nuk kané investue, jané edhe afatet
qé iu kané dhéné nga Kuvendi.

Pas diskutimeve, anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit
komunal, shqyrtimin e Raportit mbi pronat komunale.

Pika 8 e rendit t€ dités

Kryesuesja — Paraqet kérkesén nga drejtori i DPUKP-s&, pér plotésim ndryshimin e vendimit nr.-I-69, &
dt.30.04.2021.

Arben Berisha — N& bazé t& ligjit kjo duhet t& jeté piké e rendit t& dités.

Kryesuesja — Pér mbledhjen e KPF-sé, shkon si kérkesé, ndérsa pér mbledhjen e Kuvendit, ¢ kemi
pérfshiré si piké e rendit t& dités.

Arben Berisha — Ne e kemi njé sugjerim nga Ministria e financave, ¢ kjo proné t€ térhiget dhe pala ka
nénshkruar me deklaraté se pajtohet t& térhiget pér arsye se preké edhe né pronén e RTK-s€, q& tash sa e di
uné e menaxhon AKP-ja. Krejté béhet fjalé pér 130 metra, nése nuk gaboj dhe nuk prish ndonjé ¢éshtje te
prona e pronarit t& méhershém.

Enver Gashi — Ne jemi pér até qé kjo kérkesé t& shkoj né Kuvend dhe aty t€ debatohet.

Sami Ahmeti — Né rregullé, le t& shqyrtohet edhe kjo piké e rendit té dités né Kuvend, ndryshimi i késaj
Rregulloreje, por si éshté e mundur njé Kuvend, njé Ekzekutiv me ose pa zyr€ ligjore g€ ka né posedim té
gjitha dokumentet e nevojshme dhe té ia jepé né shfrytézim, ose ta kémbej njé proné t& huaj me njé person
privat si¢ ka ndodhg kjo. Sipas késaj e shohim se parcela prej, 1,507 m?, nuk ka gené e Komunés, por e
Radio Prishtings. Uné nuk kam koment, por gjithsesi le ta bisedojmé né seanc.

Arben Berisha - Kérkoj falje, qé po ndérhyj por devijimin nuk ¢ pranojmé pér arsye se nuk &shté prong e
huaj, por éshté proné e Kuvendit komunal. Mirépo, preké edhe né rrethojat e Radio Televizionit gé i ka
rrethue né vitet e hershme, por prona &shté e Kuvendit komunal. Pronat né até kohé kané hy si total, nuk
jang 1,626 m, por kjo &shté tjetér proné. Ne kemi t€ b&jmé me kémbim t& pronés dhe nuk eshté Rregullore.
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Sami Ahmeti — Neve, si arsyetim na ka ardhé se duhet t& ndryshohet vendimi paraprak dhe heqja &shté
ndryshim sepse kur higet digka ndryshohet, késhtu kuptohet né gjuhén shqipe. Mirépo, arsyetimi éshté se
prona me numér kaq éshté proné e Radio Kosovés. Sido, qé té jeté nuk dua me zvarrité né két€ fazé kété
temé, e bisedojmé né seancé, jam dakord.
Pas diskutimeve, anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit
komunal pér shqyrtim dhe aprovim kérkesén ¢ DPUKP-sé nr.-V-891, t& dt.18.07.2022, pér plotésimin dhe
ndryshimin e vendimit nr.-1-69, t& dt.30.04.2021.
Kryesuesja — Paraget kérkesén nga Kryetari i Komunés, pér plotésim ndryshimin e vendimit nr.-1-95, &
dt.29.06.2022, ashtu & né vend t& Naim Miftarit né Komision pér zgjedhjen e K&shillave lokale, do t€ jeté
Lendita Bekteshi Memishi dhe né vend t& Zelushe Kelmendit, do té jeté Debora Peci nga demokracia plus.
Sami Ahmeti — Né t& njejtén kohé si shef i grupit parlamentar kam marré njé kérkes€ nga znj.Albana
Shillova Shalaku, e cila térheqet nga ky Komision pér faktin q& e shpjeguam edhe né seancén e kaluar se
ajo ka njé bebe t& vogél dhe nuk ka mund&si me marré pjesé népér fshatra. Si rjedhojé ne si grup
parlamentar derisa po béhen kéto ndryshime kérkojmé g€ nga LVV-ja, t€ pérfshihet z.Valon Svirca, duke
pasé parasysh se tani ju si Ekzekutiv, veg keni plotésuar kuotén gjinore sepse kjo ishte edhe arsyeja. Pra,
kérkojmé qé né kété ndryshim t€ hyj edhe z.Valon Svirca.
Anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit komunal pér
shqyrtim dhe aprovim kérkesén e Kryetarit t& Komungs, nr.-11-982, t€ dt.21.07.2022, pér plotésim
ndryshimin e vendimit nr.-1-95, t€ dt.29.06.2022.
Kryesuesja — Paraget kérkesén nga Nderim Kozmaqi, me nénshkrimin e banoréve rezidenté qé e
shfrytézojné aneksin e rrugés “Halil Bici” né fshatin Mazgit, q& ai aneks i rrugés né gjatési prej 120 +80
metra, t& fitoj emértim té ri “Hajriz Kozmaqi”.
Sami Ahmeti — Duke dashté me respektue secilin banoré dhe secilén kérkesé g€ na drejtohet sepse kané
besim te ne, béjné kérkesé dhe ne duhet me trajtue. Mé vjen shumé keq q€ po e them, por &shté njé prej
kérkesave mé t& pandérgjegjshme, qé kemi marré deri tash. Kjo formé, hige emrin e atij, se dua t€ ia
vendos t& gjyshit tim dhe pérveg késaj kérkesa na ka ardhé pa biografi. Aty, shkruan se &shté biografia, por
ne nuk kemi marré biografi t& personit. Heqja e njé emri t& martirit t& kombit dhe vendosja e njé emuri t&
gjyshit, uné besoj se krijon konflikt. Uné e kam njé shembull shumé t& freskét n& njé prej fshatrave &
Vushtrrisé, gé jané pérdoré edhe armé pér késo rastesh. Mendoj se nuk éshté miré ne si Kuvend, por edhe
Komisioni me krijue konflikte né mes t& familjeve sepse sipas informatave g€ kam marr€ nuk jané 80 % q&
aty, jetojné familja Kozmagqi. Aty, ishin edhe 3,4 mbiemra tjeré. Pér neve, &shté krejté né rregullé kur éshté
me shumicén e qytetaréve, por ne mos t& krijojmé konflikte né mes t€ lagjeve, ose t& familjeve. Ndoshta,
kurré nuk e frekuentoj até rrugg, por do t€ ishte mirg, q& t€ mos krijojmé konflikte familjare.
Arben Berisha — Uné materialin nuk ¢ kam pranue, por mé duket se kjo ka t& b&jé me riemértim t&
rrugéve. Nése, éshté fjala pér aneks 18 rrugés éshté mé ndryshe, por nése éshté fjala pér riemértim ligji e
trajton, atéheré si aneks t& rruggs e trajtojmé.
Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 5 vota pér kérkesén e Nderim Kozmagqit
nr.- I-18907, t& dt.12.07.2022.ia rekomanduan pér shqyrtim Komisionit pér emértimin e rrugéve.
Kryesuesja — Ju njoftoj se nga Ministria e ckonomisé kemi marré konfirmimin ligjor pér shfuqizim t&
vendimit nr.-1-64, t& dt.28.04.2022, pér aprovimin e Rregullores pér subvencionimin e energjisé elektrike
dhe caktimin e kuotés mé té ulét pér ¢mimin e energjisé elektrike né zonén e rrezikuar mjedisore né
Komunén e Obiliqit.
Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit komunal
shfuqgizimin e vendimit nr.-1-64, t& dt.28.04.2022 t& Rregullores pér subvencionimin ¢ energjisé elektrike
dhe caktimin e kuotés mé t& ulét pér ¢mimin e energjisé elektrike né zonén e rrezikuar mjedisore né
Komunsén e Obiligit.
Pika 9 e rendit té dités
Sami Ahmeti — Para disa dite isha te kéto lokalet e hekurudhés, te kéto lokalet q& jané dhéné né
shfrytézim, disa prej personave gé kané dashté me i marré dhe te ato lokale asnjéra prej tyre nuk kishte
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qé kané qené te parkingu dhe prej atyre lokaleve, qé jané dhéné disa qé€ i rregullojng lavatriget cka ishin
duke punue aty teneqe punues, po punojshin aty ishin pa rrymé, po punojshin me gjeneratoré. Mendoj se
kjo infrastrukturé éshté dashté te Jeté né rregullé para se pérfagésuesve ekonomik té Ju jepen, késhtu gé
éshté miré me pasé parasysh dikush kush merret me kété ¢€shtje. Ndoshta, nuk &shté pér piké té rendit t&
dités, por &shté njé problem q¢ ata e cekén qé kishin, edhe né kéts vapé nuk kishin me léshue asnjé lloj
klime dhe né & njejtén kohé punét e tyre po i kryejshin me gjenaratoré.

Arben Berisha — Ne e kemi takuar KEDS-in dhe pritet shumé shpejté qé¢ KEDS-i, ka gjeté njé kabllo
furnizuese dhe nuk e ka pranue até kabllon gé ka gené e parapar€.Tash, jemi ra né ujdi me KEDS-in dhe
kjo besoj se lidhet shumé shpejté.

Arben Berisha — Sa i pérket funksionalizimit t& tregut, ai éshté funksional dhe t& gjitha lokalet i kemi
dhéné né shfrytézim, té cilat jané duke punuar me pérjashtim qé& tash kemi telashe me rrymén, por edhe
Iryma shumé shpejté do té rregullohet. Sa i pérket parkingjeve, ajo éshté dicka tjetér q& Kryetari ka mendue
me 1 organizue parkingjet pérballé Hade dhe Hade 1, ndérsa objekti i ri e ka me plan rregullativ, me leje
ndértimore ku i ka parkingjet, nuk ka ndonjé telashe.

Mbledhja pérfundoi né ora 10:39°
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